vum; unde etiam facilius credatur testibus afferentibus aliquem vivere, quam afferentibus esse mortuum, ut Gabriel de *testibus.* *concl.* 4. *n.* 21. & Rota *decis.* 521. *n.* 6. *1.* apud Lott. *n.* 51. nisi forte testes deponentes super morte magis invaleficerent ratione ex aliquibus sensatis signis. Lott. *num.* 62. &c. Felin. *in c. in nostra n.* 6. *de testibus.*

7. Respondeo quintò: cessante etiam casu, in quo gratia est fundata super tempore mortis, ex quo resultat reservatio, dum veritas in narrativa mortis expressæ pro explicanda simpliciter vacatione, mors ipsa omnino est justificanda juxta dicta. Lott. *loc. cit.* *n.* 66. neque evitatur dicta probandi necessitas, quomodo cunque supponatur vacatio per obitum ex antiquissimo tempore 100. annorum, et si ea ætas reputetur alias longissimum tempus vita hominis, ut ait L. ult. *c. de sacro sanctis Ecl.* cùm exinde non possit constitui legitima mortis probatio: sed probatio hæc præsumptiva mortis est æquivoca, cùm frequenter reperiuntur, qui ætatem hanc longè excederunt, Lott. *n.* 7. & 73. citans Gabriel. *de presumpr.* *Concl.* 16. *n.* 6. &c. quavis dicat Lott. *n.* 77. si non negare illum lapsum temporis maximam præsumptionem mortis inferre, seu verius verisimilitudinem, ut Covart. *var. rejol.* *l. 2. c. 7. n.* 6.

### Quæstio 35. An. & qualiter probandum tempus obitus?

R Epondeo præter ea, quæ dicta sunt supra, de exprimendo & justificando mense vacationis, ubi vis est in tempore, illudque est de substantia, nimisrum, ubi in eo, resultante v. g. ex illo reservatione, fundata est gratia, debet præcisè & concludenter probari. Lott. *cit. q. 10.* *nu.* 63. ex Put. *decis.* 265. *l. 3.* Card. Luca. *de benef.* *d.* 16. *n.* 14. sic v. g. proviso Apostolico gerenti vices actoris contra provisum ab Ordinario tanquam reum & possessorum, incumbit onus probandi perfectè & concludenter reservationem tanquam fundamentum suæ intentionis, ad eoque obitum contingile in mense reservato. Card. Luca. *loc. cit.* eo tamen modo quo potest fieri, dum enim agitur de morte naufragi, potest hoc tempus ob difficultatem alterius probationis probari per famam. Lott. *loc. cit.* *juxta Rot. decis.* 53. *à n. 1. p. 2.* *divers.* Card. Luca. *loc. cit.* *n.* 15. ubi quod iste rigor probationis congruus est, ubi mors sequeretur inter fideles, ubi servatur dispositio Tridentini super libro mortuorum, seu quod alias mors probari posset per testes, qui fuerint præsentes funeribus, vel morti in propria domo secura; secus enim, ubi agatur de probando mortem in bello vel in navigatione, seu in captivitate, aut tempore pestis cum similibus casibus accidentibus; tum enim receptum est, mortem etiam levioribus administrativis probationibus justificari, citat pro hoc Mascard. *de prob. concl.* 1075. *n.* 8. Sanch. *de matrim.* *l. 2. d. 46.* *n.* 17. licet autem obitus proberetur per testes dicentes, vidisse se tandem sepeliri, non probatur tamen obitus in tali tempore, v. g. in mense Januario per dicentes vidisse se sepeliri in mense Januario; cum potuerit contingere obitus in Decembri, & differri sepulta ex causa aliquæ ad primum vel secundum Januarium. Rota in *Sutrina Parochial.* 8. Junii 1588. apud Garc. *p. II. c. 1. nu.* 59. de cetero ad justificandum tempus mortis, seu pro confituendo certo hujusmodi tempore permisum est conjungere depositiones testium, puta duorum deponentium de-